In Politicis literis Sylloge quadam singuli, in qvos praecipi celeritate Principes prolapsi sunt, errores colligendi essent, illorum nempe in usus, qvi foederum vel pactionum formulas concipere volunt. Tempus in lectitandis illis consumendum varias eis meditationes suggereret, qvae sane non possent non utiles illis atqve salutares esse.

Non omnes cum exteris tractandae res legatis publica auctoritate instructis mandantur: ad tertia saepe loca mittuntur privati, qvibus hic eo liberius dicendi agendiqve facultas est, qvo minus Principem suum, cuius personam sane Legati sustinent, dictis suis factisqve illigatum tenent. Pacificatoriae conditiones, proximam illam, qvam

Cae-

Caesar cum Galliis fecit, pacem antegressae, ista ratione atqve via decisae & transactae fuerunt, insciis Imperii Principibus, mariqve potentibus sociis. Haec compositio apud Comitem (1) qvemdam, cujus terras Rhenus alluit, confecta est.

Victor Amadaeus, peritisimus & solertissimus aetate sua Princeps, artem consilia sua dissimulandi omnium optime callebat. Europae aliquovies inposuit astutiarum suarum subtilitate, inter alia qvoqve, cum Marechallus Catinatius cucullum Monachi induitus, studiumqve elaborandi in aeterna regiae hujus animae salute prætexens, Principem hunc a partibus Imperatoris abstractum Gallicae aulae sacris initiaret. Cui regis cum duce isto transactioni tanta cautio & dexteritas juncta fuit, ut foedus Gallias inter & Sabaudiam postea sanctum Principum in Europa oculis tamqvm inopinatum (2) in genere politico phaenomenon adparuerit.

Qvod exemplum Victoris Amadaei regibus proposuerim, non eo animo factum est, ut consilia & institutam rationem ejus probem aut vituperem (3): peritiam tantum & diligentissimam ejus circa hoc negotium prudentiam laudare volui, qvae si ad honestos tranferantur fines, regi cuivis necessariae sine ulla exceptione virtutes erunt.

Regula generalis haec est, ut altissimis & solertissimis ingenii rerum arduarum & difficilium procurationes committamus: nec homines solum feligemus callidos ad occultas machinationes, gratiae gratiae promptissimos, sed & tam acri oculorum acie

(1) de Neuwied

(2) & extraordinarium

(3) longe id a me abest.

acie armatos, ut physiognomonis more ex oculis, vultu, & fronte reconditos aliorum animi sensus pernoscant & quasi perlegant, ne qvicqvam per spicacitatem illorum fallat, sed omnia ratiocinantis ingenii sui dexteritate promta & aperta extent.

Calliditate & astutia subtili non est abutendum: similes sunt condimentis, qvorum justo freqventior in obsoniis usus stupore gustum opprimit, cibisqve γλυκύτηρον illud adimit, ut palatum illis affuetum nihil tandem suavitatis inde sentiat.

Probitas e contrario omni tempori accommodata, & consimilis simplicibus & nativis est alienis, qvae cujuscunqve naturae & habitus corporibus convenient, efficiuntqve, ut robur & vires capiant, nec tamen fervore incalefcant.

Principis candor, si perspectus & testatus fuerit, omnis haud dubie Europa plurimum in eo fiduciae collocabit, felix erit sine fraudum artificiis, & validus sola virtutis ope. Pax & felicitas imperii instar centri sunt, ad qvod omnes politicarum artium vias concurrere par est, idem scopus omnibus qvoqve, qvas Princeps mandat, legationibus propositus esse debet.

Tranqvillitas Europae praecipue fundata est in sapientissimi illius aeqvilibrii conservatione, qva praeponderantes summi alicujus imperii vires con juncto aliorum Principum robore reprimuntur & exaequantur. Qvae ponderum aeqvitas si turbaretur, verendum esset, ne summa ubique rerum conversio seferetur, rursusqve commune totius orbis imperium exstrueretur, Principibus neglecta armorum societate nimio plus fractis materiam illi praebentibus.

Pa-

Publicis itaque Principum Europae rationibus caute opus est, ne per indiligentiam qvandam foedera umquam & pactiones praetermittant, qvibus nimii & potentis regni alicujus vires asse qui & exaequare possunt; fidem illorum qvoqve damnabunt, qvibus mala inter se discordiae semina spargere propositum est. Recordentur Consulis illius, qvi necessitatem concordiae ob oculos positurus apprehensam eqvi caudam vana viarium contentione deripere neqvicqvam conabantur: cum vero setas separatim velleret, nullo negotio rem perfecit. Praeceptum hoc non magis in qvosdam aetatis nostrae reges, qvam in legionarios Romanorum quadrat, qvia nihil nisi concordiae reconciliatio illos terribiles reddere, pacemqve ac tranqvillitatem in Europa conservare potest.

Praeclare cum mortalium genere ageretur, si nullis aliis, praeterqvam negotiorum legatione transigendorum rationibus opus esset, ad iustitiae studium tuendum, ad pacem jucundumqve gentium inter se consensum redintegrandum. Non jam armis, sed rationum momentis res geretur, nec collum mucrone, sed altercando jugulum causae peteretur: Verum tuae, tetterima necessitas, amarissimae leges Principes invitos ad longe crudeliorem nonnumqvm viam confugere cogunt. Dantur occasionses, qvibus vel pro populi libertate, cui iniqua paratur oppressio, armata propugnandum est manu: vel etiam vi atqve violentia occupanda sunt, qvae iniquitas lenitatis precibus recusat: vel denique Principes populi sui causam Marti communi & praeliorum sorti committere debent. Isto vel simili in casu veri ra-

I 2

rationem obtinet paradoxon illud: Bello bono bonam reddi & confirmari pacem.

Justa vel injusta belli ratio ex causis aestimatur. Affectus & elati animi inpotentia noctem saepe Principum oculis offundunt, iisque violentissima quaeque facta coloribus ad utilitatis speciem splendidis depicta exhibent. Bellum, quod rebus ultima necessitate pressis auxilio & allevamento est, (4) in casus paene desperatos reservandum, probeque nobis reputandum erit, num vana inflati animi specie delusi, num solida (5) ratione adduci in bella descendamus.

Bella quaedam injuriarum propulsandarum causa suscipiuntur, quae omnium justissima esse, nemo inficias iverit.

Bella nonnulla commodi causa gerere coguntur reges, ut jura sua in controversiam vocata sibi afferant & tueantur. Causam suam armata agunt manu, praeliorumque arbitrio causae melioris decisionem committunt.

Bella alia rerum praecavendarum causa moventur, in quae Principes sapientissimo consilio incumbunt. Re vera bello tali invadimus & laceressimus alios, sed nihilo minus justas ejus gerendi causas habemus. Quidque si potentia imperii cuiusdam praeter modum aucta eruptionem terrarum orbi minetur, eiique patefactis faucibus inhiare videatur, prudentiae est, praecipitem undarum lapsum mole objecta intercludere, dum res integra & in nostra potestate sita est. Cum enim nubes spissae fese intendere, procellae coor-

ri,

(4) caute suscipiendum &
(5) & immutabili

ri, harumque praenuntia fulgura micare cernuntur: Princeps, cui vis mali imminet, cum solus tempestatem carminum incantamentis avertere nequeat, omnibus illis, si sapit, se consociabit, quibus idem periculum ejusdem necessitatis rationes adferat. Quodsi Aegyptiae, Syriae, Macedoniae reges adversus potentiam Romanorum conspirassent, numquam illa imperia ab his disjici atque converti potuissent. Foederis societas sapienter instituta ut & bellum strenue susceptum nimia illorum & formidolosa disturbassent consilia, que post ad exitum perducta toti terrarum orbi compedes injecerunt.

Prudentiae est, non solum minora mala majoribus praeferre, sed & neglecta minus tuta via eam, quae tutior est, eligere. Princeps igitur, cui libera adhuc ramum olivae vel lauream eligendi optio datur, melius rebus suis consulet, si ad societatem armorum in communem hostem decretorum accesserit, quam si conclamata illa exspectaverit tempora, quibus bellum indicere nihil est aliud, quam servituti & ruinae suae aliquam pauperis tarditatis moram afferre. Regula haec certissima est, satius esse praevenire quam praeveniri. Maximis viris (6) ea mirifice se semper probavit.

Non pauci Principum bellis sociorum suorum impliciti fuerunt ex lege pactionum, quarum conditionibus obstricti parte quadam copiarum auxilia-

(6) res semper ex voto successit, quoties viribus suis usi sunt, antequam hostes manus illorum constringendi & potentiam suam destruendi oportunas nocti fuerint occasiones.

liarium illis subvenerunt. Principes sane foederibus & confociationibus carere nequeunt, cum qui propriis se viribus tueri valeat, in Europa reperiatur nemo. Convenit itaque inter illos, ut, si quis infestus & gravior casus inciderit, mutuis se subsidiis juvent, quae res securitati & conservationi illorum conductit. Uter sociorum confociationis percipiat fructus, casus & eventus, planum facit. Usu venit, ut uni amicorum parti laeta occasio hoc tempore faveat: alio rursus loco prosper rerum cursus alterius partis res fortunet.

Quocirca honestas & sapientiae civilis rationes pariter aequaliterque a Principibus postulant, ut fidem pactionibus obligatam religiose servent, conditionesque stipulatas timide vel potius sancte impleant, idque eo magis, quod praefidia, quibus populos suos protegunt, ex foederatorum societate plus firmamenti ac roboris capiant.

Omnia igitur illa bella cum justitia congruent, quibus nihil aliud propositum est, quam ut studia hominum aliena regna falsis nominibus furantium reprimant, jura sua legitima tueantur, libertatemque terrarum orbis fartam sectam praestent (7). Reges si talia & similia moliantur bella, non est, cur cruoris effusi conscientia se crucient. Bella gerunt, sed necessitate coacti, etenim in consimili rerum & temporum statu minus malum est bellum, quam ipsa pax.

(8) Olim Principes quidam de foedorum societate pa-

(7) & oppressiones & violentos inpetus nimiam potentiam affectantium evitent.

(8) Locus hic se mihi offert aptus differendi de Principibus, qui inaudito in antiquitate mercatu sanguinem populorum suorum quaestui habent: quorum aula

parum solliciti toto studio in eam curam & cogitationem incubuerant, ut milites suos venderent, & sanguinem civium suorum quaestui haberent.

Miles patrie defendendae causa constitui coepit: quem pacta mercede aliis locare, fere ut molossi & tauri pugnis committendi venundantur, mea quidem sententia nihil est aliud, quam fines, pacis & belli negotiis propositos pervertere. Sacras res nundinari nefas credimus, eheu! quid sanguine humano sacratius est?

Quod ad bella religionum studiis conflata attinet, haec si domestica & civilia fuerint, plerumque imprudentiam Principis arguunt, qui intempestivo studio alteram sectam alterius detimento juverit: vel etiam nimio plus clauferit vel referaverit usum ceremoniarum, quorum cultui haec vel illa religio addicta est: vel, quod magis est, vim & pondus adtulerit alterutrius factionis concertationibus, quae si a Principe in medio relinquantur, tanquam scintillae praetervolant: sin foveantur, incendia emitunt.